S. Hieron. ibid. S. Bonav. c. 8. v. 5. Franc. Quare Hebræi serpentum mortibus puniunt. S. I. idorus. 1. 3. Orig. c. 4. Jacob. 3. v. 5. ibid. v. 6.

integrum: Maculat totum corpus & inflamat totam naturam nostram; inflamata a gehenna. Et trisulca, dicitur Ecclesiastico: Sufurro & bilinguis maledictus, multos turbavit pacem habentes; lingua terrena multos commovit & dispersit illos de gente in gentem. Tertia nuncupatur propter tres quoque lingua detractoris infligit mortales ictus; primo per culpam mortiferam, conscientie propria mortem infert, proximum infamat; cui detractur, inque auscultante bonam ut plurimum extingit opinionem & conceptum de persona, contra quam marmaratur. Verba bilinguis quasi simplicita; inquit de detractore Sapiens, & ipse pervernit usque ad interiora ventris. Venenum est, cordis penetralia contingens. Pagninus legit: Verba Sufurroris sunt, ut vulnera. Versio Syriaca pro eo, quod in nostra dicitur (Sufurro & bilinguis maledictus &c.) legit: Lingua triplex maledicta est, quia homicidia multa injicit. S. Bernardus in sermone jam sepius citato, & hocce inquit propositum: Numquid non vitra est ista lingua? ferocissima plane, marmarum que tam letaliter ves inficit flatu suo. Numquid non lauca est ista lingua & profecto & acutissima, qua tres penetrat illi ano. Attri coloris; nigra est detractoris lingua, utpote que semper ferre & impetere gaudet meam albam, id est, aliorum candorem & innocentiam, idque obscure & in occulto; hæc etenim contumeliam inter & detractioem est differentia, quod illa in faciem debacchetur infamati, hæc vero in absentem defæviat. Tandem & si excubans prælonga. Unus est detractor, qui loquitur inquit S. Bernardus, & unum tantum verbum profert; & tamen illud unum verbum, uno in momento, multitudinis audientium aures inficit, animas interficit. Velociter curvens sermo tæbe malicie suæ inficit ingentem multitudinem. Id quod & Psalmista expreſit, dum ait: Quorum os maledictione & amaritudine plenum est; quid ultra? veloces pedes eorum. Postquam imitar, detractoris transferunt novitates.

Eccl. 28. v. 15. Detract. lingua triplex. Prov. 28. v. 28. S. Bern. ser. de trip. c. 15. S. Bern. ser. de trip. c. 15. S. Bern. ser. 24. in Cassi. Pf. 13. v. 34. S. Bern. ser. 47. de mod. bene viv. Detract. venenum Diaboli habet in lingua. Jacob. 3. v. 8. Ibid. v. 6. S. Bern. ser. 2. ser. 29. a. 2. cap. 3. Eccl. 28. v. 16. 17. 18. A detractioe omnia scelerata.

3. Si mordet serpens. Quod ex Abulenſi in §. 2. attingimus mysterium, circa Hebræorum marmarationem & serpentinis moribus peremptorium necem, idem & S. Bernardus contempnatur, inquit: Quare a serpentibus perierunt? sibi que ipsi responder: Nisi quia serpens venenosus est; & omnis qui marmaratur, venenum diaboli habet in lingua? quam doctrinam; S. Jacobus confirmat autoritate, inquit: Lingua ... in quietam malum, plenus veneno mortifero. Ferientis virus serpentis massam inficiendo sanguineam, totum contaminat corpus, seque per omnes diffundit partes; seque vero gladius unam dumtaxat ferit offenditque corporis partem. Serpente amulatur detractio, inflamans totam naturam nostram; & licet maledicium quandoque sanam offuset; proximi quo ad unam virtutem unicum dumtaxat publicando vitium; hoc tam ipsam multoties sufficit ad bonum ejus nomen & famam totaliter abolendam; ut proinde non immerito dixerit S. Jac. Apost. Offendat autem in uno factus est omnium reus. Quid de insanabili hujus veneni effectu S. Bernardus. censuerit, abunde intimat, dum ait: Hæc est illa terrena maledicta lingua, de qua Ecclesiasticus ait: Lingua terrena scilicet detractum, que tota nuncupatur multos commovit, scilicet ad crederitatem multorum auditorum, & dispersit illos de gente in gentem, & venenatas dicitur destraxit & domos magnorum effudit, vitium populorum scilicet ei credentium concidit, scilicet vitium obviatatis solvendo. Qui bene considerat omnia mundi scelerata, omnes iniquitates ex terrena lingua ingentem habent. Eidem accum S. Chryostomus, dum ait: Quodnam mali genus est, quod non a detractioe oritur? & ex ea odia pullant; ex ea dissidia ortantur; suspiciones male hinc procedunt, que innumeris malis causam præbent. Oram ab ea tamquam a fonte manat ac denique quæcumque mala quisquam cogitatione complecti possit, omnia ea a detractioe proficiunt reperiet; novit quippe detractio; postea quam homines favore perfudit, atque occidit, sanctum etiam eum ac sanguinarian, adversus proximum reddere novit eum, excubantem a fraterna communitate avocare; atque eum, qui paulo ante amicus erat, sine ulla causa hostem reddere.

4. Si mordet serpens in silentio. Serpenti proprium est, mordere in silentio & absque strepitu. Detractor similis est serpenti, inquit Belluacensis, que insidiat in festiva, corpus in herba vel arena occultans. Dum quis minime præsumit, ictum infligit detractor; ideoque bene merito assimilatur serpenti; verba sunt S. Bernardi, serpens enim primo proditissimam animam effundendo in silentio mordet. Traditorem appellat, quia non in faciem

S. Bern. ser. 24. in Cassi. S. Bern. ser. 47. de mod. bene viv. Detract. venenum Diaboli habet in lingua. Jacob. 3. v. 8. Ibid. v. 6. S. Bern. ser. 2. ser. 29. a. 2. cap. 3. Eccl. 28. v. 16. 17. 18. A detractioe omnia scelerata.

Deo & hominibus abominabiles. S. Ambr. ibid.

Quo innocentes maculare nititur.

S. Cypri. ep. ad Ant.

B. Lamb. Just. de aj. c. 22. S. Aug. ad frat. Jer. 43.

S. Chryf. 1. 1. h. 2. ad pop. Huius vitii auctor est Dæmon.

S. Bern. 1. 2. ser. 29. ad 1. 6. 1.

12abr. 2. v. 16.

Joan. 3. v. 44.

Ibid.

Gen. 3. v. 4. Ibid. v. 5.

S. Bern. ibid. a. 1. c. 2.

Dion. Carth. ser. 6. in fest. S. Andr. Lingue mala.

S. Aug. ser. 45. ad frat.

quærens quem devoret. Quem non potest devorare seductum ad nequitiam, famam ipsius inquinare conatur, ut, si fieri potest, opprobrijs hominum & malum linguarum detractioe inficiat, & sic in ejus fauces ruat; Si autem nec famam innocenti maculare potuerit, hoc ei persuaderi tentat, ut per malevolas suspiciones de fratre suo judicet. Sanctus Cyprianus pariter ad Antonianum scribens, maledicti zizania sub diabolice farina exhibet schemate, dum ait: Quod autem quadam de Cornelio innotuit & maligna factantur, nolo mirari, cum scias hoc esse opus semper diaboli, ut servos Dei mendaciter laceat & opinionibus falsis gloriosam nomen infamet: B. Laurentius Justinianus postquam varia edocuisse damna, que ceteris generant detractorum, tandem ita concludit: Est quippe detractor mortifer de aj. c. 22. S. Aug. ad frat. Jer. 43.

2. Nequaquam hoc loco prætereundum est; quod Sanctus Chryostomus viva voce sua, populo Antiocheno in hæc verba dedit consilium: Fugiamus diabolum barabram inficiturum ejus; Ut enim nostra nequigamus, & graviores nobis reatus constituamus, in hanc nos consuetudinem diabolus ducit. Idem Sanctus alio in loco, ut nos contra detractioe vitium muniat, ejusque horrorem incutiat, illud infernali inimico nostro præ omnibus alijs scelericis singularissimè placere, his astruit verbis: Propellimus etiam a nobis eos, qui detractandi studio tentant, ne alienis malis assentiunt, nobis ipsi exitium accersamus, nec libenter detractioem audiamus, ne diabolici cogitationibus impleamur. Etenim ipsa detractio diabolice appellatur, naturalem scilicet a parentis sui detractioe appellationem natam; quæ nimirum primum hujus vitii principium & origo fuit diabolus. Unde Sanctus Bernardinus inquit: Orig. & causa detractioe non fuit invidia diaboli quam habuit in celo empyreo ad Dei filium incarnandum & nec sufficit pestifero detractioe detractioem diffundere contra Christum in celo in natura Angelica, nec per detractioe vitium comatus est diffundere in terram in natura humana, ut dedignaretur Dominus de humano genere carnem assumere. Post revelationem mysterij incarnationis verbo, indignatus Lucifer, quod verbum nature humane venena appeteret (nihilquam Angelus apprehendit, sed semina Abrahæ) Deum malignitatis & maledicentia: suæ armis oppugnare cepit & rebellare cum sequacibus apostatis, neque eo contentus, in Paradisum postmodum transfudit, idemque venenum in serpentem transfudit; id quod incarnata sapientia inferre voluisse videtur, cum diceret: Ille homicida erit ab initio. Vel ab ipis primis natalibus suis homicida, id est, detractor fuit (ut enim probavimus in discursu præcedenti, detractio spiritalis est homicidium) cujus hæc assignatur ratio: In veritate non stetit. Mendacior nostris seduxit protoparentes, primæ veritati Deo detrachendo, cumque invidia & mendacii reum infimulando: Nequaquam morte morientini, Sed enim Deus, quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri & eritis sicut Dei, scientes bonum & malum. Communi omnium creatori vitium imputavit livoris, utpote qui bono eorum invideret, ideoque pomi etum ipsi inhihisset. Ad quam, inquit S. Bernardinus virulentus serpens, pestiferam vitium ore in eam diffundens, ait: nequaquam &c. Cujus detractioe Eva consentiens, ruit conjunctaque juvat accun illo totum genus humanam profundant in aeternam interitum. Hanc sementem exinde semper humane stirpis agro inferat.

3. Venit inimicus &c. Dionysius Carthusianus inquit: Porro detractio, susurratio, seminatio discordia, convulsioque verbum, non aliud, quam diabolica semina repetatur a nobis, & ea tanquam venena tartarea semper vitium. Curiosum est S. Augustini dogma, dicentis: Videt fratres, quanta mala habet lingua; in bono magna est, in malo mors est. Diabolus unde cecidit? nunquid firmum fecit? nunquid homicidium fecit? nunquid adulterium fecit? Diabolus non

propter hoc cecidit; sed propter linguam, quæ dixit: In celum conscendam, super sidera ponam thronum meum, similis ero altissimo. Detractio grande vitium est; ne ipsam acido si alijs devoto, detractio, Diaboli loquax est. S. Bernardinus quondam citat S. Bernardi sententiam; tam detrahentes, quam detractioibus & murmurationibus auditum prestantes, oppugnantem, ait enim: Detractor & detractorem libens auditor, uterque diabolus habet, ille in lingua, iste in aures, ex quo quodammodo potest legi, ait S. Bernardinus, quod, quæ detractores aures, tot in aures demones recipi.

4. Venit inimicus &c. Interrogari forte quispiam, cur Dæmon, ceteroquin sagacissimus volens supplantare Evam & seducere Adam, linguam non adhibuerit infernalem, sed serpentinam. Certum est, Adamum a Deo justum fuisse, ut omnibus animalibus nomina imponeret, id quod dominij signum erat: Adduxit ea ad Adam, ut videret, quæ vocaret ea, consequenter & serpens homini subiectus erat; utique responderet Basilius Seleucus, & serpens hominis subiectus erat a vitio, sic enim factum est, ut linguam diabolo commodavit. Cur ergo Dæmon linguam adhibuit animalis, homini subditi; ut hominem seduceret & profunderet? Vidimus in discursu sexto, quanta serpente inter ac detractorem confinitas & similitudo intercedat, merito itaque serpentem intravit Dæmon, quia hoc præcipue detractiois veneno hominem interfecit erat. Præterquam quod etiam asserere possumus, quod sicut serpens homini subiectus, hominem præcipitavit; ita quoque subditi, scilicet servi & similes; plurimque primi sint in detractioibus & murmurationibus, ita ut panis quasi quotidianus sit murmuratio, quo se subditi nutriunt contra principes: Alti si serpenti Diabolo tamquam instrumentum servitit ad casum humanum, quibus porro titulis Doctores sacri detractores afficiant, auctulteremus. Hugo Cardinalis illum explanans Proverbiorum textum; Cam detractioibus ne commiscearis, talem hujus moniti rationem assignat: Quia fundibularij Diaboli sunt & vicinos suos lapidibus convitionum & opprobriorum saepe percutiunt. Qui idem in illius Apocalypicos (vidi equos, & de eorum ore procedebat ignis) commentario, ait: Equi diaboli sunt detractores, de ore eorum locutio mala procedit. Sanctus Bernardinus eos falsos appellat Dæmonis testes: Sunt diaboli falsi testes, qui nec rogati nec examinati, testimonium perhibent eo absente, contra quem testimonium ferunt; & idem alibi inquit: Secandum radicale peccatum, ex quo detractio generatur, est crudelitas inlicita seu amentia, unde de tali corde scriptum est: Os fati ebullit inlicitum; quia scilicet fatiatus cordis per detractioem ebullit inlicitum oris. Nec mirum se inlicita regnat in corde detractiois; cum a dæmone, qui inlicita caput est, prædominetur. Belluacensis scribit: Sunt ocelli diaboli, pleni aqua benedicta diaboli, quorum os maledictione & amaritudine plenum est, lingua eorum est diaboli asperiorum. Deinde inter utrosque comparationem instituit, & proficitur: Similes sunt diabolo, qui crudelis est bonus, & crudelior suis, crudelissimus sibi ipsi. Crudelis est bonus, quia quoviam vitium non potest mordere interius aut penetrare, sed dare nititur exterius diffamando, si potest, & falsam crimem imponendo.

5. Detractores non modo instrumenta diaboli, sed & diabolici nuncupantur, id quod ex diversis locis probari & evinci potest. Et in primis quidem ubi nostra vulgata legit: Malheres non detrahentes, greca habet: Non diabolicas. Item quandonam Saluator nolter, ceteroquin patientissimus in sufferendis injurijs omnibus, scribas nihilominus & Phariseos diaboli filios nuncupavit: Vos ex parte diaboli estis & desideria patris vestri vultis favore? Tunc scilicet, quando maligna detractioe calumniati sunt miracula & doctrinam ejus. Grace est malum detractio, inquit S. Chryostomus, turbulenta dæmon; deinde subjungit, vitium hoc diabolicum dici, etenim ipsa detractio diabolice nominatur. Maledictus nobis in Proverbijs sub specie apostate exhibetur, cum dicitur: Homo apostata vir inutilis, gratior ore perverfus. Hebræus Habet Belial, alij legunt: Homo diabolus. Vatablus inquit: Homo Belial, id est, qui omni ratione, humanitate, religione pietate & omni probitate destitutus est. Vel: Homo nihil, impius & inutilis. Chaldeus pro Belial, legit calumniator, & Symmachus pro gradinar ore perverfus, legit: In perverfitatibus

Diaboli sunt. 1. Tim. 3. v. 11. Joann. 8. v. 44. S. Chryf. in Pf. 100. Prov. 6. v. 12.

Detractorum elogia.

Gen. 2. v. 19. Basil. Sed. or. 2.

Prov. 24. v. 32. Hug. Card. ib.

Apoc. 9. v. 17.

S. Bern. 1. 1. ser. 23. a. 1. c. 3.

Prov. 15. v. 2.

Belluac. in spec. mor. 1. 3. dist. 3.

Diaboli sunt. 1. Tim. 3. v. 11. Joann. 8. v. 44.

S. Chryf. in Pf. 100.

Prov. 6. v. 12.

Rom. 19. in Mt. 18. Linguam habent Diaboli.

Job. 1. v. 16. Olympiod. in car.

S. Chryf. ibid. in car.

Job. 1. v. 8.

Ibid. v. 9.

A Dæmone possit. Luc. 11. 21. 22. S. Bern. ibid. 1. 3.

S. Bern. ibid. 1. 3.

Joan. 6. v. 71.

Cap. 15. v. 2.

Cap. 12. v. 2.

S. Bern. ibid. 1. 3.

Matth. 8. v. 28.

S. Ant. de Pad. ser. in Job. D. 3. 24.

Pf. 100. v. 5. Inogn. ibid. Eius sunt factores. Vi. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1.

Prov. 8. v. 11. Aug. Card. ib.

Advocati.

Afor. 16. v. 17.

hinc orit, S. Chryostomus ad aliud propositum inquit: Diaboli linguam habet, quæ ut diabolus loquitur. Qui nil nisi mala effluere novit, lingua ei diabolica est.

6. Diabolus omnes suas in profertendo Job adhibuit vires, quem ut deiceret potentius, varios ad ipsum oblegavit cursores, damnorum gregibus, armentis, servis, filijs &c. illatorum nuncios; aut phrasin notate, quæ coram eorum usus fuit, dicens: Ignis Dei de celo cecidit, & raris veses puerosque consumpsit. Olympiodorus huic aurum fuisse diabolum in specie humana, qui Deum inter & Jobum zizania seminare moliebatur, quæ dixisse voluisset: Ecce mercedem, quæ Deus tua recompensat servitia, ignem de celo misit, qui tuos absumeret greges. Siquidem illi persuadere nitentur, inquit S. Chryostomus, desuper de celis illud bellum esse commotum, & servam Domini collidat, Domini quoque cum servo; Origenes nihilominus arbitratur, diabolum huic soli esse omnibus vitam donasse, ut superstes triste hoc Jobo deferret nuncium: Nuncius venit ad Job, qui confertus ab adversario, missus est a diabolo. Ne autem nos opinionum diversitati implexi, pariter dubitemus, si homo fuerit an dæmon, resolvare possumus: cum hominera fuisse diabolicum; quia diaboli linguam habet, qui ut diabolus loquitur. Audierat diabolus Jobum a Deo laudatum; Namquid considerasti servam meam Job, quod non sit ei similis? subitoque serpente in suam, ad ei detrahendum laxavit linguam: Namquid Job frustra times Deum & nonne tu vallasti eum &c.

7. Cum fortis armatus custodit atrium suum, inquit Saluator, in pace sum ea, quæ possidet. Per hunc armatum Beda diabolum intelligit; sed quænam est pax ista? Hugo Cardinalis respondet: Ea quæ possidet, id est, peccatorum, eos non vult inquietare diabolus, quia sibi favent. At maxime omnium illi favent detractores, qui veluti sunt diaboli incarnati, ab eoque posselli iuxta illud S. Bernardini testimonium: Pleno jure talis conscientia est illud atrium a diabolo custoditum, de quo Dominus ait: Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace, utique malis, sunt omnia, quæ possidet. & licet semper sint in aliqua fatalitate, ac detrahendo loquantur, semper tamen se palliant ac cooperunt sub dyabolo ardentis oculi. Quis mirabitur Judam a Christo diabolum appellatum fuisse? Unus ex vobis diabolus est? & alibi: Cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas &c. quia nimirum murmurator & detractor erat, prout in cap. 12. S. Joannes attestatur. S. Bernardinus aliam nobis considerationem exhibet, dum ait: Cum cetera vitia unum dæmonem habeant in prælatum, sola crudelitas detractiois a malis dæmonibus possidetur. Id quod probat ex historia duorum dæmoniacorum, qui teste S. Marthæ, deleviebant in sepulchris; ita namque & detractores a dæmonio posselli sunt, inque sepulchris degunt, quoniam sepulchrum patens est guttur eorum, vid. disc. 6. Crudeles sunt supra modum, siquidem non substantiam, non vitam, sed honorem & famam, omnibus opibus chariorum, ijs auferunt, quibus detrahunt. In cuius mysterium dæmoniacus ille, qui morabatur in monasterio (quia sepulchrum patens est guttur eorum) legitur dæmonem in se habuisse referat.

8. S. Antonius de Padua latius progressus, detractores, diaboli sacerdotes nominat, inquit: Detrahentes edificam de lapidibus raris ferro altare diabolo, ut ibi sacrificent sanguinem, id est famam peccatoris. Cui & Michael de Bononia (quondam incognitus diæctus) assentitur, dum illum Psalmi versiculum: Detrahentem secreto proximo suo, bene persequatur, te Eius sunt factores illustrat commentario: Detractor: dæmonibus est consecratus, quia omnes detractores vicarij sunt diaboli, & ideo tanquam ejus vicarij & successores ejus, heredes erunt pœnæ infernalis. Hugo Cardinalis in illius textus glossa: Os bilivæ detestor, isti, inquit (scilicet detractores) proprie sunt apostoli diaboli; unde potest dici de ipsis: Loquebantur varijs linguis pseudo Apostoli magna diaboli.

9. Mulier quædam a dæmone obfessa, quemadmodum acta testantur Apostolorum, S. Paulo & Silæ acclamabat: Isti vobis, servi Dei excelli sunt, qui annuntiant vobis vitam scilicet. Vos ego interrogare cogor; quomodoquidem diabolo proprium est, de servis Dei semper male loqui, cur modo secus factitavit, in eorum laudem effusus? altitium dicitur serpenti; eos dæmon in somnum inducere moliebatur; ut ijs dormientibus, per Apostolos suos, id est, per calumniatores & detractores, zizania disseminare posset;

neque a scopo aberravit, siquidem videmus Dominum ejus, quia excivit spes questus eorum, apprehendentes Paulam & Silam, perduxerunt in forum ad Principes & ostendentes eos magistratibus dixerunt, hi homines conturbant civitatem nostram, & annuntiant morem quem non licet nobis suscipere, neque facere. Tantumque effecerunt, ut Apostoli flagellis, carceribus & compedibus excruciatifuerint; non igitur sui diabolo deficiunt sollicitatores. Hugo Cardinalis dum illa explanat verba: Detrahentes Deo odibiles, isti, inquit, proprie sunt advocati diaboli.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

De supplicijs detractorum temporalibus & æternis.

THEMA.

Cum detractores non commiscearis, quoniam repente confurger perditio eorum, & ruinam utriusque quis novit? Prov. 24. v. 21. 22.

1. Opportunum in primis hoc auribus nostris insonat Sapientis monitum ad reprimendum maledicorum pruritus, scilicet severissimam intentionem supplicij, quasi dicat, verba sunt Lyran, valde magna erit, quia post ruinam culpæ, incurrent gehennæ. Id quod & Hugo Cardinalis exprestit, inquit: Repente confurget perditio eorum, quia perdetur æternitas. Indigat autem sapiens non modo maledicos, sed & omnes alios, murmuratorum fautores, instigatores aut spontaneos auscultatores: Subito ruit in infernum, Hugo Card. addit: & ruinam utriusque, id est, detractiois & famam, quis novit? vel ut Dionysius Carthusianus dicitur: Quis novit? id est, quam distinde damnandi sint, ignoramus. Ecce quam rigore & seriose, imo & saepe loquitur Salomon contra hoc vitium, & tamen malis valde incaute se habent circa facinus tantum, & ignis prout sunt ad obloquendum, etiam ex sola & levi suspitione, quod est utique ineffabiliter periculum. Notatu digna est S. Anselmi sententia, inquit: Sannopere cavendam est peccatum detractiois, quia fomes est tante perditionis. S. Joannes Damascenus D. Chryostomi autoritatem citat, dicentis: Non ij duntaxat, qui alijs obrepant, verum etiam illi, qui causas & occasiones obrepant temere præbent, supplicio, quod maledicentia est, obnoxij sunt.

2. Observastifne unquam, quando Christus Scribas & Phariseos presentia sua destituerit? tempore detractiois. Vix impij contra Apostolos coram divino magistro, malitiosas exeruerant linguas, dicentes: Quare discipuli sui transgrediuntur traditionem &c. moxque Saluator, præmissa Apostolica innocentia defensione, dorsum obvertit malignis; Et egressus inde Jesus secessit in partes Tyri & Sidonis. Scribis & Phariseis, inquit S. Hieronymus, calumniantibus relictis, transgreditor in partes Tyri. Summum omnium suppliciorum est, derelictum esse a Deo. Alia quadam vice; postquam Saluator eosdem maledicos & detractores Phariseos per dilemma convicisset & confudisset; circumspiciens eos cum ira convulsus super cœcitæ cordis eorum, leonem induit & fulmina indignationis contra generationem illam pestifera vibrare cepit, qui ceteroquin ipsamet mansuetudine erat, merito glorians: Discite a me, quia mitis sum. Sanctus Carolus Borromeus in concione quadam synodali ad Clerum habita, inquit: Vixit in sacris literis non reperimus delictum ullum, adeo continue & graviter puniuntur, ac istud. Id quod Sanctus probat ex diversis, populo Hebræo in deserto, in murmurationum, contra divinam providentiam & Moysen admittarum pœnam, inflictijs supplicijs, noluit namque Dominus, ut vel unicus ex tam immenso murmuratore & detractore cœtu, suum terre promissionis, quæ beatitudinis æternæ figura erat, pedem inferret. Quot oblecto gravissima illius populi flagitia diluulavit Dominus, aut saltem debuit ijs pœnam procrastinavit? aut murmuratiois crimen manifestissimis supplicijs punivit: Repente confurget perditio eorum; modo ignitos immittent serpentes, modo terre vorticibus reos, ut Daran Abiron vivos, aborbendo; & prout notat Sanctus Carolus de Maria, duorum factorum sanctorum fratrum sorore: Exe mulier alioquin innocens & sancta ac Deo placens, quoniam tamen adversus fratrem Moy-

Rom. 1. v. 30. Hug. Card. ib.

Hug. Card. ib.

Dion. Carth.

S. Anselm. de siml. 10. 9.

S. Joan. Dam. Parol. 1. 2. c. 68.

Detract. Deus derelinquit.

Matth. 15. v. 2.

Diab. v. 21. S. Hieron. ib.

Mar. 3. v. 1.

Aff. Eccl. Med. p. 7. conc. 41. cart. 117. Punir.

Lev. cit.

sen marmuraverat, lepra punita est, nec Moyses aut Aaron illius fratres, quorum precibus totus iratus Deus populo pepererat, ab eo obtinere poterant, quin per septem dies leprosa existeret. At quid de Moysse astruemus, tanto Dei amico, ut per modum trans-eant, quemadmodum scholæ loquuntur, æternam contemplatus fuerit beatitudinem? hic ipse in pœnam prohibitus fuit, terræ promissionis pedem inferre, quia nimirum nimio successus zelo, cum Deum propter tantam populi ingrati-tudinem iratum videret, in aliquid prorupit diffidentie verbum ex super-abundanti nimis pietate. Audiamus S. Ephraemi sententiam. Si Moysen, inquit ille, qui quasi Deus exiit Pharaoni, una vox exclamavit à terræ promissæ possessione; quanto magis petulantia lingua, quam in Deum & in homines nos acimus, à Paradiso nos arcebit? Cui suffragaturus S. Chrysostomus, ait: Cujus rabis salutaris spes, dum nos quotidie principes insuntis conuictis ablatimus? nec Moyses, qui tantum populam, post recentem illam impietatem, precibus obtinuerat, pro favore supplicans & veniam petens, placare eum potuit, sed ab eo valde imprecatur, quo dicimus & nos, quantum malum sit, Principibus maledicere & aliorum judicare vitam.

S. Ephrem de morb. ling.

S. Chrysost. Rom. 16. 3.

Exemplum in Juda.

Matth. 26. 2. 14.

Num. 11. 2. 1.

Ibid.

Detract. subit. puniuntur.

Ps. 5. v. 11.

Cajet. ibid.

Ps. 100. 2. 5.

S. Hier. ep. 14. ad Cel.

2. Reg. 10. v. 4.

S. Bern. 2. 2. ser. 29. a. 2. c. 4.

Ibid. v. 2.

Ps. 51. v. 7.

Ps. 77. 2. 2. 2.

Ps. 63. v. 6.

S. Hieron. ib.

Ps. 63. v. 4.

Ps. 51. v. 6.

Ibid. v. 7.

dolosa, propterea Deus destruet te in finem; ad literam: in termino vite. Verba precipitationis, quia vel unicum detractio-nis verbum sufficiens est ad deturban-dum quempiam ab altissimo etiam gradu; variæ au-tem hujus textus circumferuntur versiones, alijs le-gentibus: Verba perditionis; alijs, corruptionis; alijs, demerisionis; alijs: voraginis, deprecationis, oppressionis, dissipationis.

Latin. ibid.

5. David etiam alio in Psalmo ita cuidam expro-brat detractori: O tuum abundavit malitia, & lin-gua tua concinnabat dolos; sedens, adversus fratrem tuum loquebaris; hoc fecisti, & tacui; quibus verbis edocetur facta supplicij dilatio & offensa ad tempus dissimulatio; Unde S. Augustinus ait: Vindictam super seipsum pœnitentiam dicit expellat. Ait ubi ad-vertit, pœnitentia abusus fieri, in indignationem con-vertitur, ait: Existimasti inique, quod ero tui similis? arguam te & statuo contra faciem tuam. S. Thomas inquit: Hic ponitur divina severitas, & primo in egi-re reprehensione; secundo in effectu. Dicit ergo: Arguam te, id est, condemnabo te statim contra faciem tuam; Deus qui punit, non solum punit per seipsum, sed etiam per alias creaturas. Tacui, inquit Deus in Isaiâ, filii patiens fui; sed venit tempus furoris, quando sicut parturient loquar, dissipabo & absorbebo simul. Male-dictorum differret pœna, ut postea non emendatis conduplicetur; ad quod forsitan alludere voluit Sal-vator in ijs, contra malignos marmuratores Judæos prolatis verbis: Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, quid mirum est, si vos regnum Dei. Quale regnum est idem Evangelista in cap. 26. 28. & S. Lucas cap. 9. docent, per regnum istud, severissimum intelligi judicium Dei; Unde Auctor operis imperfecti ait: Quidam hoc interpretatur, si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, sicut & est verum, vos autem dicitis me in Spiritu Beel-zebub ejicere rei estis judicij propter quod appropinquat in vos regnum Dei vestrum, ut secundum illi spiritum ve-stris judicemini. Ecce vobis associatam calumniosis de-tractionibus severitatem judicij.

Ps. 49. v. 19. Severum ha-bebunt judi-cium.

S. Aug. ibid.

S. Thom. ib.

Is. 42. v. 14.

Matth. 12. v. 28.

Auct. Im-perf. n. 29.

Bell. spe. mor. 2. 3. l. 1. Hist. 3.

Jo. 8. 28. in factis. vit. & vit.

6. Belluacensis de Religioso quodam Anglo tra-dit, dum hic ad detractio-nis vitium per totam vitam proclivis, in mortis tandem incidit articulum, roga-tus ut confiteretur, respondit: Non possum. Omni-bus igitur eum animantibus & ad misericordiam Dei ut recurreret, impellentibus, subjunxit: Actum agitis, impossibilia urgetis, moxque productam di-gito designans linguam, ait; Ista pessima lingua me condemnavit. Hocque dicto, adeo intumuit, lingua, ut eam retrahere nequirit, quibus in angustijs repro-bam horribiliter efflavit animam. Non absumit al-teri cuidam insiditum, scriptor quidam Franciscanus in hæc verba recenset supplicium. Hic morte præven-tus est sine confessione; neque enim merebatur, ut ea lingua peccati venenum evomeret, qua tam frequenter aliorum innocentiam laceraret. Apparuit non longe post mortem cadam, vix hæc præmia condigna offen-dens; habebat linguam quasi ignem, ab ore usque ad terram dependentem, qua crebris morsibus, mordebat corrodabat, expuebat & curvæ particulam eam conficidisset, rursus ad prorem quantitatem reformabatur, denuo corrodenda. Quæsit is, cui apparuit; quid-nam hoc designaret; respondit, quia cum xixi, per male-dictam hoc membrum omnes sum persequutus, ab hoc tor-mento in perpetuum non liberabor.

Reptobi dicit: Dissidite à me maledicti. Qui maledicti, nisi detractores Cham, quos maledictione replevit pater eorum, quia corporalem revelarant patris nudita-tem; at scelus hoc nullam cum alienorum delictio-rum manifestatione proportionem habet; qua de re S. Chrysostomus in hæc verba dicitur: Qui sensibi-lem nuditatem divulgavit, maledictio se fecit obnoxiam & excidit ab honore, quem patrem habuit eam fratribus, condemnatus ut illi serviret; quid poterat, qui peccata fratrum divulgavit, & non solum non convegitur & excusant, sed magis ea facient manifesta, magis que ex hoc operatur peccata? Sufarro & bilinguis maledictus, id est, maledictione dignus illa, inquit Hugo Cardinalis, scilicet in maledicti in ignem aternum. Thomas Can-tipræntensis narrat, sacerdotem quemdam, huic deditum vitio, ante mortem in farias incidisse, propriisque den-tibus suam sibi linguam lacerasse & dissectum, ut cor-am omnibus propheticum illum in se adimpletum de-monstraret oraculum: Vix linguosus non ardetur in terra, vnum injustum mala capient in intuitu, injustus autem dicitur detractor, quia contra omnem justitiam, sua proximum spoliat fama.

Matth. 23. v. 41.

Gen 9. v. 12. S. Chrys. 29. in Gen.

Eccl. 28. v. 14. Hug. Card. Tb. Cant. l. 2. c. 37. n. 1. Historia.

Ps. 139. v. 11.

3. Saluber-

T H E M A.

Saper fivem est confusio & pœnitentia, & denotatio pessima super bilinguem. Eccl. 5. v. 17.

1. Hoc Ecclesiastici testimonium evidenter pro-bat, majorem esse detractoris ignominiam, & damnum ab eo causatum, gravius existere quocumque alio, quod fur infer, dum substantiam expilat. Bilinguis est, inquit Paulus de Palatio, qui aliud dicit, cum est coram te; aliud, quando est sine te. Talis detractor est, qui nobis absentibus famam nostram immittit & reputationem. Interlinearis pro deno-tatio, legit damnatio. Versio græca habet: Saper fivem est confusio & denotatio pessima super bilinguem; cujus axiomatis diversæ occurrunt rationes, in discursu præ-senti examinanda.

Quid sit bilinguis.

Paul. de Pal. ib.

Interlin.

2. Super fivem est confusio &c. Propria viget de-tractorem inter & furem comparatio, uterque enim tollit & furatur in abscondito, hic substantiam, ille fa-mam; cum hac nihilominus differentia, quod male-dicus majus inferat damnum, utpote majoris atque excellentioris prædator boni. Sufarrator peior est fure, inquit Dionysius Carthuf. quoniam majus inferit nocu-mentum proximo, quam fur, fur namque tollit bona exteriora, sufarrator autem famam, pacem & amicitiam, quæ omnia bona sunt inestimabilia. Hugo Cardi-nalis similem instituit considerationem, dum ait: Majorem pœnam & confusionem meretur sufarrator, quam fur, quia fur tantum res furatur, sufarrator pacem amicitiam & famam boni nominis auferit, quæ melior est omni temporali possessione. Basilius Seleucus in illa per S. Matthæum cap. 8. & S. Marcum cap. 4. descripta maris tempestate, detractorem adumbratum correptumque fuisse autumat. Mari intumescente, tumidi ad suam Apostoli recurrerunt præceptorem, qui pe-riculantibus compatiens, ad mare se convertit: Exor-gens comminatus est vento, & dixit mari; tace, ob-mutesce. In vos profecto convenit detractores, à Do-mino contra mare profecta increpatio, inquit Basilius, tace, obmutesce, cujus enim procellam linguæ imi-mini, ejusdem increpationem admittite. Ait in quo fundatur detractoris & tempestatis comparatio & experientia teste, vel unica maris lingua, id est, unica unda furiosa agitata vento, sufficit ad quemcum-que navem, mercibus divitem, & onustam, in aby-ssum usque precipitandam & annihilandam; idem damnum, imo & naufragium, lingua maledica causare potest, per invidiam & malignitatem commota, & ab alto felicitatis culmine in miseriarum barathrum quemcumque demergere potest; id quod David in-finuare voluit, dum ait: Dilixisti omnia verba præci-pitationis lingua dolosa, quia nimirum detractio quoscum-que etiam virtuosiores, magisque spectabiles & dig-nos precipitat. Ex alio nihilominus capite, lingua maledica assimilari potest turbato mari; mare fur est, innumerales continuo merces auferens, suo-que absorbens fundo; longe pejorem detractor agit prædonem, utpote qui in invidio peccatoris sui sinu recludit, tumulat, deprædatur, non rem, sed famam, honorem & reputationem proximi; quocumque etiam Peruano pretiosorem auro; juxta illud Eccle-siastici testimonium: Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi & magni. Unde & Doctor Angelicus con-cludit: Auferre alicui famam valde grave est, quia inter res temporales videtur fama esse pretiosior, per ca-jus defectum impeditur homo à multis bene agendis. Quantumvis enim bonus conceptus ad exercitium & meritum virtutis necessarius non sit; negari nihilo-minus nequit, eundem virtuti promovenda pluri-mum suffragari, ideoque nobis consultur: Curam ha-be de bono nomine. Id quod in fructuum cortice as-similari solet, inque putamine eorum; licet enim ne-que hic, neque ille manducetur, imo uterque projici-antur; nihilominus si illis fructum denudaveris, no-tabiliter patitur corrupturque fructus. Necessarium est itaque, inquit Apostolus, nos bonos esse in consp-ectu Dei & hominum, aut non propter fines humanos, sed ad glorificandam patrem, qui in cælis est. Quot equi-dem boni nominis consideratio in arcto continet fre-no, ne sensibus, alijsque scandalis & dissolutionibus habenas laxent?

Detractor majus inferit damnum quam fur.

D. Carth. ib.

Hug. Card. ib.

Basil. Sel. Comparatur tempestati.

Marc. 4. 39.

Ps. 51. v. 6.

Mari,

Eccl. 41. 15.

S. Th. 2. 2. q. 73. a. 2.

Rom. 12. v. 14.

Nihil fama nobilius.

Belluac. in spec. mor. 1. 3. l. 5. dist. 3.

Dion. Carth. in ep. d. Jac. runt p.

Sep. 1. v. 11. Iper. ibid. Audientium à Detract.

S. Ant. 7. lib. novæ H. 30.

S. Bern. de mod. ben. v. 1. c. 47. Detract. sup-plicia que-rit.

S. Vinc. Fer. in D. in Alb.

Num. 12. v. 10. S. Aug. ser. 26. ad frat. Ps. 30. v. 17. Ibid. v. 18.

Detract. cum latrone peri-buit.

Luc. 23. v. 43.

Matth. 12. v. 34.

8. Saluberrimum nobis consilium dat Sapiens, dum ait: A detractio-ne parate linguæ; cujus nanc nobis rationem alligat Lyranus: Nam lingua injuriatur, cum ad detractio-nem profervendam applicatur, quæ per hoc pœnam meretur. Adducitur Epulonis exem-plum, cuius in inferno lingua præ omnibus alijs parti-bus specialiter cruciatur, eo quod inter epulas pos-sus, detrahebat pauperibus. Dionysius Carthusia-nus in ejusdem textus commentario sequentem insti-tuit discursum: Parcite, id est, linguas vestras non pol-latis, nec ad supplicia obligeis obloquendo per eas, per quæ enim quis peccat, per hæc & panitur; unde hortar-tur Apostolus, ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato. Verumtamen à detractio-ne præser-tim parcendum est animæ, ne æternaliter condemnetur, est enim detractio valde enorme crimen. Ideoque S. Antiochius in hom. cui titulus: De susurratore, nos admonet sollicitè: Susurratorem itaque fratres quam maxime fugiamus, ne nos amicitia præter Paradisi at-que transeat in gehennam ignis.

9. Græve peccatum est marmuratio, inquit S. Ber-nardus, unde Gregorius; regnum celorum nullus, qui marmuratur, accipit, nullus, qui illud accipit, marmura-re potest. Præcordia facti sciat vota carnis, fieriam por-tans & marmurans. S. Chrysostomus illi Pfaltis in-tenus supplicat: Pone Domine custodiam ori meo, in-quit: Quenam autem fuerit hæc custodia, nistrato & cogitatio, quæ arget terribiliter, habens præmanibus ignem eos astutur, qui ore suo temere effugerit & Tebe S. Vincentio Ferrerio, summa divina pietas detracto-ri cuidam delicta remisit, cujus proinde anima in maledictionum pœnam ad Purgatorium conducta fuit, ex quo post satisfactionem omnimodam exempta, dum oculum ingredi pararet, supernas sibi portas in faciem oculi vidit, vocemque inaudijt dicen-tem sibi: Non intrabis, quia primo habes restituo-nem facere fama illius. In terram itaque descendere coactus fuit, ut suo satisfaceret debito, nec cuiquam id difficile videretur creditu, inquit idem sanctus: Ego scio, id esse verum, quia ego ipse fui per ipsam dissi-matus & à me veniam petivi. Dum Mariam, fore-m Moryis, marmurantem punivit Dominus, nubes pariter se subtrahit: Nubes quoque recessit, quæ erat super tabernaculum; in quo recessus Dei designaba-tur, Deus namque suam abscondit faciem, sua mur-muratores destituit visione. Debrahem proximo suo, inquit S. August. expellit eos Dominus de Pa-radiso. David nimis inimicorum suorum adversum se prolatis, considerans marmurationes, ad Deum confugit, supplicando: Illustra faciem tuam super servum tuum; salvum me fac in tua misericordia, Do-mine non confundar, quoniam invocavi te. Sed im-precationes insuper audite, quibus ipsi esse one-rat maledicos: Erubescant impij & deducantur in infernum, nuda sunt labia dolosa, quæ loquuntur adversus justum iniquitatem in superbia & in abu-sione.

10. Juxta S. Luca testimonium, solus malus latro detraxit Christo in cruce, imo bonus acriter repre-hendit impium calumniantem, propter quod etiam tanta cum facilitate Paradisum obtinuit. Hodie me-cum eris in Paradiso. Juste igitur cecinit David: Do-mine, qui habitabis in tabernaculo tuo, aut quis requi-escet in tabernaculo tuo? Quis est qui opprobrium non accepit adversus proximos suos. Vatablus inquit: Nec sustinet probro indigne officia vicinum suum, dum è con-trario impius in sua persistens obstinatione, perijt. De detractoribus libere dici potest: Non timent Deum, & in eadem damnatione sunt. Salvator no-ster in suos quondam exacerbatus detractores, sequen-tibus eos pertrinxit verbis: Progenies viperarum, quo-modo possitis bona loqui, cum sitis mali? ex abundantia enim cordis os loquitur: Cor detractoris, invidia, odio & malignitate plenum est. Bonus homo, prosequitur Christus, de bono thesauris profert bona, & malus homo de malo thesauris profert mala. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homi-nes; reddent rationem de eo in die judicij, ex verbis enim tuis justificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis. Quanto igitur districtius severiusque examen subibunt verba detractio-nis?

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM. Detractores furibus peiores sunt, obligati ad restitutionem.

Mansi Bibliotheca Moralis tom. I.

runt ei; cum ergo per detractionem unus auferat alteri bonum nomen & lædat eum in fama, faciatque eum alius contemptibilem atque despectum, ideo magis peccat quam fur, qui exteriorem tollit substantiam, quia bona fama est præstantior; quam veritatem ut palpemus sensibilis, discutere placebit, quantum nomen pro nobis, quantumvis rebellibus & traditoribus suis, incarnata estimarit sapientia. Noverat Salvator, quod fuerat traditionis facinus machinatus Judas, sacrilegus negotiator; sciebat, eum indignum esse, cui pedes abluerentur, & multo magis, qui reliquos inter discipulos degens, sacratissimo cibaretur corpore; nihilominus quia peccatum occultum erat, quia illam penes reliquos famam possidebat, Redemptor sui potius sacratissimi corporis, quam impij Judæ elegit præjudicium, licet paucas intra horas suum ipsemet Judas flagitium proditurus esset. In alijs quoque occasionebus, summa Christus usus est circa alienorum peccatorum manifestationem, in tantum etiam, ut ne ipsum quidem diabolum, ficto induram habitu prodere voluerit, neque eum manifestasset, nisi ipsemet nequam spiritus, quis foret, primus indicasset. In prima deserti & secunda super pinnaculum tentatione, non eum prodidit Dominus, sed tantum in tertia super montem; causam porro cur in tertio potius, quam in duobus prioribus asultibus diabolum manifestaret Christus, hanc assignat Cajetanus: Quia diabolus manifestaretur se esse principem mundi, ideo Jesus non respondit illi sicut homini ut prius, sed expellit eum, vade Satana.

4. Super favem &c. Omnes in unam congeriem coadunare divitijs, quas industria, cupiditas & favorabilis fortuna congregare potest, certo certius si honoris stimulo ducimini, omnibus mundi thesauris bonum præferetis nomen: Melius est nomen bonum, quam divitijs multæ. Est subtilitas quoddam rapacitatis invidia genas, inquit Gilbertus Abbas, quid enim? rapacitatem non putas, si pecunie parvis, famam decerpis non concupiscis possessionem, & læceras opinionem? Deinde notabile quoddam attingit punctum, quo demonstrat, detractorem omni esse pejorem fure; ait namque: Quid tibi involumentum aliena diminutio confert? fur sublati se ditat bonis, ait detractor qualem ex alienæ famæ detractone sibi comparat fructum? quod fur auferit, sibi incorporat, ait famam bonumque proximi nomen, quod murmurator adulterat, non sibi acquirit, sed alienum in proximo, & proprium in seipso destruit conceptum bonum, omniumque in se coagulat auditorum & personæ difformatæ odium.

5. Super favem est confusio; postquam hæc verba pronunciat Ecclesiasticus, immediate subiungit: Susurratori autem odium, & inimicitia, & contumelia. Paulus de Palatio in hujus loci commentario advertit, quod fur deprehensus in furto, ignominiam, probrum & sceleris poenam incurebat, quia juxta antiquæ legis decretum, quadrupliciter restituere debet furtum; unde & David dicebat ad Nathan: Orem reddet in quadruplum; imo etiam sexties quandoque & septies restituere obligabatur, juxta testimonium libri proverbiorum. Quo solus fur liber aibat, inquit idem auctor, at bilis inaretur pessima infamia, pessime ille apud omnes audit, pessima nota notabitur; hæc est denotatio pessima; susurratorem vero ultra hanc infamiam, prosequitur odio interiore, inimicitijs aperitis, imo & contumelijs; si enim video meam famam ab eo denigrari provocor ad contumelijs ipsum ostendam. Fur quandoque excusari poterit; dicente S. Chrystost. Susurrator voluptatis stimulos in excusationem offert, fur pauperem. Ait maledicus qualem detractionis suæ adducere poterit excusationem & aliud certe respondere nequit, quam quod alienam virtutem detractionibus suis obscurare satagat; quod motum jam olim Sapientis insinavit; quando dixit: Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit; furatur enim, ut esurientem impleat animam, deprecorus quoque reddat septuplum & omnem substantiam domus sue tradat. Detractor autem sublatam a se famam proxima, difficulter restituere poterit. S. Isidorus Pelusiorum inquit: Bona existimatione nullus ac præstantius nihil est, nec crescit thesaurus cum ea quæquam comparaverit. S. Bernardus Davidis considerans Legatos, quibus ad se missis rex Ammonitarum vestimenta succidit, vestes obtulerat usque ad notes, inquit, cum in eis detegit, si quid fuerit publicandum. Iuxta commune proverbium, quicumque murmurans dicitur furtive succidere chlamydem proximi; quemadmodum au-

Matt. 4. v. 10.

Cajetan.

Prov. 22. 1.

Gilb. Abb. ser. 19. in Cant.

Melius nomen bonum quam divitijs.

Detractorum emolumentum.

Eccl. 5. 17.

Paul. de Pal. ibid.

Exod. 22. 7. 1.

2. Reg. 12. 6.

Prov. 6. 30.

S. Chryst. 1. 3. hom. 37. in Joan.

Se excusare non possunt.

Prov. 6. 30.

Nec famam restituere.

S. Isid. Pel. 1. 3. ep. 124.

S. Bern. 1. 2. c. 3.

Totum.

tem experientia teste, nemo, vestem resecutus, eam ita pristina restituit integritati, quin ruptura præcedens semper appareat, ita nec unquam ablata semel fama adeo perfecte restituitur, quin non aliqua ex parte semper appareat denigrata. Unde quidam Alexandri parasitus, qui omnes maledicos, ut cucumque, quantumvis etiam innocentissimum & maxime innocentem, detraherent, extimulare solebat, dicere consueverat: Ut maxime sane valens, qui delatus est, manet tamen dicarix. In hujus igitur vestis reparatione aut aliqua intercurret diversitas in conficiendo, vel in panno, vel in colore; adeoque sine ulla difficultate dignosci poterit refectione. Ita pariter ad famam restituendam obligari, quantumvis in re exili, accuratam vix umquam attingunt conjunctionem; vel enim dicitur; se hoc illudve dixisse, conscientie exonerandæ intuitu, aut aliud quodpiam fingent incredibile effugium.

6. Super favem &c. Quanto omne divitiarum furtum unica famæ rapina excedat, Jeremias pariter insinquare voluisse videtur, dum ait: Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est. Sagittæ potius quam quibuscumque alijs armis maledicæ attingitur lingua, quia jaculi vulnus sanatu difficillimum est; unde modernus quidam scriptor inquit: Inter instrumenta vulnus insipientia, nullum habet adeo difficile remedium; ac sagittæ vulnus; nam ferrum sagittæ profunde penetrat & veneno infectum esse solet, unde cum vulnus facit; non potest curari, nisi scindendo partem offensam, periculosasque incisiones. Quot novæ apertura requirit; Quam deinde similitudinem ad eas ingeniose applicat, quæ in famæ refectione inveniuntur difficultates, dicit ergo: Si quis famam linguam lesam caput reparare & vulnus sanare, sepe novam incisionem & læsionem facit, renovat & augeat vulnus, nec potest ferrum latens extrahere, hoc est, inpressionem nocivam, quam lingua sua venenata aliorum animis insicit, non potest educere & vulnus sanare, namque ipse causa efficiat damni. Quam veritatem Sanctus quoque Bernardus multo ante tempore his nos edocuit verbis: Valde deservibile est hoc scelus, quia non tantum remedium sibi contrarium proficit, quantum sua malitia officit; amplius enim lingua detrahentis potest nocere, quam excusatoria seu laudatoria potest proficere, maxime cum homines promores sint ad credendum & ad memoria commendandum mala, quam bona. Sit quidam qui malum dicat, proferat in promptu est, quod illud credatur. Venenum jemel habitum plus gravaret, quam ibentia quædam sumpta remedium daret. Sagitta quoque humano corpori infixæ vulnera in momento, sed medicamina illi non prostant, nisi longo experimento.